
С
э

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 . 0 4 .2 0 1 6  № 143_________

Об утверяедении порядка подписания и утверждения уведомлений 
и заключений, выдаваемых в соответствии со статьей 5.1 
Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 октября 2015 года № 1169 «О порядке проведения мониторинга 
соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки 
инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных 
средств, изменений, внесенных в такие планы, оценки соответствия проектов 
таких планов, проектов изменений, вносимых в такие планы, требованиям 
законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, порядке и 
сроках приостановки реализации указанных планов по результатам таких 
оценки и мониторинга», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подписания и утверждения уведомлений и 
заключений, выдаваемых в соответствии со статьей 5.1 Федерального закона 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 5 0 7  4



Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 13.04.2016 № 143

ПОРЯДОК
подписания и утверждения уведомлений и заключений, 

выдаваемых в соответствии со статьей 5.1 Федерального закона 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 октября 2015 № 1169 
«О порядке проведения мониторинга соответствия планов закупки товаров, 
работ, услуг, планов закупки инновационной продукции,
высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, 
внесенных в такие планы, оценки соответствия проектов таких планов, 
проектов изменений, вносимых в такие планы, требованиям 
законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, порядке и 
сроках приостановки реализации указанных планов по результатам таких 
оценки и мониторинга» (далее -  постановление Правительства Российской 
Федерации № 1169) и устанавливает порядок подписания и утверждения 
уведомлений и заключений, выдаваемых органом исполнительной власти 
Тульской области, проводящим государственную политику и 
осуществляющим управление в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства, по результатам:

мониторинга соответствия утвержденных планов закупки товаров, 
работ, услуг, планов закупки инновационной продукции,
высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, 
внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной 
продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов 
малого и среднего предпринимательства) требованиям законодательства 
Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в закупке, в отношении отдельных 
заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации (далее -  
мониторинг соответствия, планы закупки, изменения в планы закупки, 
годовые отчеты);



2

оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, 
проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной 
продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие 
планы, требованиям законодательства Российской Федерации, 
предусматривающим участие субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупке, в отношении конкретных заказчиков, 
определенных Правительством Российской Федерации (далее -  оценка 
соответствия, проекты планов закупки, проекты изменений в планы закупки).

2. По результатам мониторинга соответствия органом исполнительной 
власти Тульской области, проводящим государственную политику и 
осуществляющим управление в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства, выдаются:

заключение о соответствии плана закупки, изменений в планы закупки, 
годовых отчетов требованиям законодательства Российской Федерации, 
предусматривающим участие субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупке (далее - заключения о соответствии);

уведомление о несоответствии плана закупки, изменений в планы 
закупки, годовых отчетов требованиям законодательства Российской 
Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупке (далее - уведомления о несоответствии);

заключения о несоответствии плана закупки, изменений в планы 
закупки, годовых отчетов требованиям законодательства Российской 
Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупке (далее - заключения о несоответствии).

3. По результатам оценки соответствия органом исполнительной власти 
Тульской области, проводящим государственную политику и
осуществляющим управление в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства, выдаются:

заключение о соответствии проекта плана закупки, проекта изменений 
требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим 
участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке (далее - 
заключения о соответствии);

уведомление о несоответствии проекта плана закупки, проекта 
изменений требованиям законодательства Российской Федерации,
предусматривающим участие субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупке (далее - уведомления о несоответствии);

заключение о несоответствии проекта плана закупки, проекта 
изменений требованиям законодательства Российской Федерации,
предусматривающим участие субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупке (далее - заключения о несоответствии).



3

4. Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии, 
заключения о несоответствии, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 
оформляются по формам, установленным Положением о проведении 
мониторинга соответствия утвержденных планов закупки товаров, работ, 
услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной 
продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, 
годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, 
высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и 
среднего предпринимательства) требованиям законодательства Российской 
Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупке, в отношении отдельных заказчиков, 
определенных Правительством Российской Федерации, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации № 1169.

Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии, 
заключения о несоответствии, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, 
оформляются по формам, установленным Положением о проведении оценки 
соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов 
планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной 
продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие 
планы, требованиям законодательства Российской Федерации, 
предусматривающим участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупке, в отношении конкретных заказчиков, 
определенных Правительством Российской Федерации, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации № 1169.

5. Уведомления о несоответствии подписываются, заключения о 
соответствии, заключения о несоответствии, указанные в пунктах 2, 3 
настоящего Порядка, утверждаются руководителем органа исполнительной 
власти Тульской области, проводящим государственную политику и
осуществляющим управление в сфере развития малого и среднего
предпринимательства (лицом, его замещающим), в срок не позднее дня 
окончания срока проведения мониторинга соответствия или оценки
соответствия.

6. Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии, 
заключения о несоответствии, указанные в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, 
направляются заказчику в бумажной форме заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении органом исполнительной власти 
Тульской области, проводящим государственную политику и 
осуществляющим управление в сфере развития малого и среднего



4

предпринимательства, в срок не позднее одного рабочего дня со дня их 
подписания и утверждения.

Одновременно с направлением в бумажной форме указанные 
уведомления и заключения направляются заказчику с использованием 
единой информационной системы в сфере закупок.


